

การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงาน
บริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี
PERSONA FINANCIAL PLANNING IN WHA
INDUSTRIAL ESTATE NONGKHAE DISTRICT, SARABURI PROVINCE

พีชญาดา ตุ่มมี
PEECHAYADA TUMMEE

บทคัดย่อ

การวิจัยในครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ(1)ศึกษาการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี โดยจำแนกตาม ปัจจัยส่วนบุคคล (2) ศึกษาพฤติกรรมมีอิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงิน ส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้คือ ประชาชนวัยทำงาน อายุ ตั้งแต่ 18 ปีเป็นต้นไป พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี จำนวน 400 คน โดยใช้ แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ หา ค่าความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ทดสอบ สมมติฐานเพื่อเปรียบเทียบใช้สถิติการ ทดสอบแบบ T-test ทดสอบสมมติฐานด้วยสถิติ ความแปรปรวนทางเดียว (One-Way ANOVA) จากผลการวิเคราะห์ตัวอย่าง พบว่า พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอหนองแค จังหวัดสระบุรี มีความรู้ความเข้าใจมาก ในการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล และผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมดับบลิวเอชเอที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือน แตกต่างกัน ทำให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล ไม่แตกต่างกันและพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมดับบลิวเอชเอที่มีตำแหน่งงานที่แตกต่างกัน ทำให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล แตกต่างกัน ส่วนพฤติกรรมที่ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายอุปโภค/บริโภค ภาระหนี้สินผ่อนจ่าย การลงทุนประเภทการลงทุน ผลตอบแทนการลงทุน การออมและสัดส่วนการออมผลการทดสอบ สมมติฐาน พบว่า พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมดับบลิวเอชเอที่มีเพศ ค่าใช้จ่ายอุปโภค/บริโภค ภาระหนี้สินผ่อนจ่าย การออมและสัดส่วนการออม แตกต่างกัน ทำให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล ไม่แตกต่างกัน และพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมดับบลิวเอชเอที่มีการลงทุนประเภทการลงทุน และ ผลตอบแทนการลงทุน ที่แตกต่างกัน ทำให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล แตกต่างกัน

คำสำคัญ :การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล รายรับ รายจ่าย การออม ผลตอบแทนการลงทุน

ABSTRACT

The objectives of this study were to (1) Study personal factor of personal financial planning in WHA industrial estate Nongkhae district, Saraburi province (2) Study behavior of personal financial planning in WHA industrial estate Nongkhae district, Saraburi province The sample group used in this research was working people aged 18 years and over. 400 person from questionnaire survey and analyze frequency, percentage, average and standard deviation. Test hypotheses for comparison T-Test statistics and One-Way Anova If differences are found, LSD (Multiple Regression) the results of case analysis show that WHA industrial employees Nongkhae district, Saraburi province have a high awareness of personal financial planning.

The hypothesis test results show that WHA industrial employees gender, age, education and monthly income no difference in personal financial planning and Private company employees in WHA Industrial Estate have different job positions, which makes personal financial planning different.

The hypothesis test behaviors results show expenditure/consumption liabilities and savings No difference and investment and investment income difference in personal financial planning

KEYWORDS: Personal Financial Planning Income Consumption Saving Investment income

บทนำ

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วของสังคมในปัจจุบันทำให้วัฒนธรรม และการดำเนินชีวิตของคนในปัจจุบันมีความเปลี่ยนแปลงที่มีความเร่งรีบในการทำงาน เพื่อหารายได้รองรับปัจจัยขั้นพื้นฐานของชีวิต ค่าครองชีพ ราคาสินค้าอุปโภคบริโภค และเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ ก็จะส่งผลกระทบต่อราคาของใช้ อุปโภคบริโภคต่างๆ ที่ใช้ในการดำเนินชีวิตเปลี่ยนแปลงไป ดังนั้นสถานะทางเศรษฐกิจจึงเป็นปัจจัยมหภาคที่สำคัญทางการเงิน เช่น ตัวเลขการส่งออก การแข็งตัวของค่าเงินบาท อัตราการเจริญเติบโตของประเทศ จีดีพี ฯลฯ นอกเหนือจากรายจ่ายค่าครองชีพ ค่าใช้จ่ายในการอุปโภคบริโภคแล้ว ยังมีค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ค่ารักษาพยาบาล ค่าเลี้ยงดูบุตร ฯลฯ การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลจึงเข้ามามีบทบาทสำคัญในการดำเนินชีวิต ให้บริหารจัดการเงินให้มีประสิทธิภาพและเป็นระบบมากที่สุด เพื่อให้รายได้ที่ได้รับจากการทำงานได้ครอบคลุมกับค่าใช้จ่ายที่ต้องจ่ายตามลำดับความสำคัญ โดยการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลแบ่งเป็น 6 ด้าน คือ ด้านการวางแผนในการอุปโภคและบริโภค ด้านการวางแผนการซื้อหรือ ครอบครองสินทรัพย์ ด้านการ

วางแผนในด้านของ หนี้สิน ด้านการวางแผนการออมและการลงทุน ด้านการวางแผนเกษียณและด้านการวางแผนมรดก

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

- 1.เพื่อศึกษาการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี
- 2.เพื่อศึกษาปัจจัยส่วนบุคคล คือ เพศ อายุ สถานภาพ ระดับการศึกษา อาชีพตำแหน่งงาน รายได้ต่อเดือน ที่มีผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ
- 3.เพื่อศึกษาพฤติกรรมทางการเงิน ที่มีผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชน

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

ทำให้ทราบถึงความรู้ความเข้าใจในเรื่องการวางแผนการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ และมีความรู้ความเข้าใจในปัจจัยส่วนบุคคล และพฤติกรรมทางการเงินที่ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล เพื่อสามารถนำไปประยุกต์ใช้

วรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง

ความหมายของการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล

ศูนย์เสริมการพัฒนาความรู้ตลาดทุน ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้ให้ความหมายของการวางแผนทางการเงิน หมายถึง กระบวนการในการประเมินและ ปรับปรุงเพื่อให้เกิดฐานะทางการเงินที่มั่นคงของบุคคล ด้วยการศึกษปัจจัยทาง เศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องและการตัดสินใจของแต่ละบุคคล การวางแผนทางการเงิน จะเกี่ยวข้องกับการจัดหา ใช้จ่าย ในทรัพยากรเงินของบุคคล การวางแผนการเงินจะช่วย ใ้บุคคลวางแผนการหารายได้การใช้จ่ายการคุ้มครองชีวิต การออม การลงทุน และการเก็บเกี่ยวผลประโยชน์จากเงินออมและเงินลงทุน ซึ่งจะทำให้เกิดความมั่นคงในอนาคต

งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

สยานนท์ สหุพันธ์ (2561) ได้ศึกษารูปแบบการบริหารจัดการเงินส่วนบุคคลของ นักศึกษาวิทยาลัยดุสิตธานี พัทยา โดยวิเคราะห์จากปัจจัยส่วนบุคคลและปัจจัยที่เกี่ยวกับ การบริหารจัดการเงินส่วนบุคคลของนักศึกษาที่มีผลต่อ พฤติกรรมการบริหารจัดการการเงิน ส่วนบุคคล สรุปได้ว่า รูปแบบการบริหารจัดการเงินส่วนบุคคลของ นักศึกษาจะขึ้นอยู่กับ รายได้เฉลี่ยต่อเดือนมากที่สุด เพราะมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการบริหารจัดการเงิน ส่วนบุคคลของนักศึกษา ถึง 4 ด้าน และมีการรับรู้ข่าวสารทางการเงินจากสื่อต่าง ๆ เช่น โทรทัศน์ อินเทอร์เน็ต แอปพลิเคชันมือถือมากที่สุด ดังนั้น ผู้วิจัยเห็นว่านักศึกษาควรให้ ความสำคัญต่อการบริหารจัดการเงินส่วนบุคคลด้านรายได้เฉลี่ยต่อเดือนและมีความรู้ ความเข้าใจในการรับรู้ข่าวสารทางการเงินจากสื่อต่าง ๆ อย่างถูกต้อง เพื่อให้รูปแบบการ บริหารจัดการเงินของนักศึกษามีประสิทธิภาพ ซึ่งจะส่งผลให้นักศึกษาโอกาส ประสบความสำเร็จในชีวิตทางการเงิน นำไปสู่ความมั่งคั่งและคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นในอนาคต ภายใต้ภาวะ เศรษฐกิจที่มีความผันผวนอยู่ตลอดเวลา

ไอยรา ผ่านเมือง (2560) ได้วิจัยเรื่อง การวางแผนและการจัดการทางการเงินของ แม่เลี้ยงเดี่ยวที่มีการหย่าร้างใน เขตกรุงเทพมหานคร ผลการวิจัยพบว่าแม่เลี้ยงเดี่ยว ในเขตกรุงเทพมหานคร มีการวางแผนและการจัดการทางการเงินส่วนบุคคล มีทักษะใน การบริหารจัดการทางการเงินในระดับปานกลาง โดยพบว่าแม่เลี้ยงเดี่ยวมีการ จัดระเบียบ การเงิน มีการทำรายรับ รายจ่าย ทำบัญชีอย่างง่าย มีการหารายได้เสริม เพื่อให้รายรับ รายจ่ายเพียงพอที่จะเลี้ยงดูตนเอง เลี้ยงบุตรและครอบครัว มีการวางแผนซื้อสินทรัพย์ มีการซื้อประกันชีวิต การที่แม่เลี้ยง เดี่ยวต้องมีการวางแผนการเงินให้รอบคอบมากขึ้น เนื่องจากมีภาระที่เพิ่มขึ้นเป็นสองเท่า

กิตติพร สิทธิพันธุ์ (2553) ได้ศึกษาถึงปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงิน ส่วนบุคคลของประชาชนใน กรุงเทพมหานคร ซึ่งผลการศึกษาวิจัย จะทำ ให้ทราบว่า ปัจจัยใดบ้างที่มีอิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของประชาชนใน กรุงเทพมหานคร ทำให้ประชาชนตระหนักถึงความสำคัญของการวางแผนทางการเงิน ส่วนบุคคลมากขึ้น และเพื่อเป็นการกระตุ้นให้ประชาชนเริ่มมองเห็นแนวทางการ วางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของตนเพื่อเป็นการรองรับสถานการณ์ภาวะความไม่ แน่นนอนในอนาคต ผลการศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัย ที่มีอิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของประชาชนในกรุงเทพมหานคร สรุปได้ดังนี้ พบว่ากลุ่ม ตัวอย่างทั้ง เพศชายและเพศหญิง มีจำนวนเท่ากันคือ 75 คน ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุระหว่าง 20 – 30 ปี สถานภาพโสด มีการศึกษาในระดับปริญญาตรี รายได้เฉลี่ยต่อเดือนเท่ากับ 10,001 – 15,000 บาท และประกอบอาชีพเป็น พนักงานบริษัทเอกชน พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีความ คิดเห็นในเรื่องปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของประชาชนใน กรุงเทพมหานคร ว่ามีอิทธิพลในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ พบว่า กลุ่ม ตัวอย่างส่วนใหญ่จะเลือกตอบในด้านปัจจัยอื่นๆ มากที่สุด รองลงมาได้แก่ ด้านภาวะ ทางเศรษฐกิจ และความรู้ ความเข้าใจในเรื่องการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลซึ่งมี อิทธิพลในระดับมาก และการรับรู้ข้อมูลข่าวสาร มี

อิทธิพลในระดับปานกลาง กลุ่ม ตัวอย่างส่วนใหญ่ทำการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลด้วยตนเอง โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อควบคุมสถานะทางการเงิน และป้องกันไม่ให้เกิดหนี้สินที่มากเกินไป กรอบ ระยะเวลาที่กำหนดในการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลเป็นระยะกลาง (ระยะเวลา มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี) มีรูปแบบคือเน้นความมั่นคงทางการเงิน และบุคคลที่มี อิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล คือ ตนเอง

นิชาภา กุณวงศ์ (2556) ได้ศึกษางานวิจัย เรื่องการวางแผนการเงินส่วนบุคคลของประชาชน ตำบลบ้านดง อำเภอแม่เมะ จังหวัดลำปาง การศึกษาครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ ศึกษาการวางแผนการเงินส่วนบุคคลของประชาชน ตำบลบ้านดง อำเภอแม่เมะ จังหวัดลำปาง โดยทำการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามประชาชนตำบลบ้านดงอำเภอ แม่เมะ จังหวัดลำปาง จำนวน 370 คน สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าความถี่ ค่าร้อยละ การวิเคราะห์ไคสแควร์ จากการศึกษาพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นเพศชาย มีอายุระหว่าง 31 - 40 ปี ส่วนใหญ่มีสถานภาพสมรสแล้ว ประกอบอาชีพ รับจ้าง มีจำนวนสมาชิกในครัวเรือนระหว่าง 3 - 4 คน มีการศึกษาระดับต่ำกว่ามัธยมศึกษาตอนปลาย มีรายได้ต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท และมีรายจ่ายต่อเดือนไม่เกิน 5,000 บาท การวางแผนการเงินส่วนบุคคล พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีการ วางแผนการเงินส่วนบุคคล โดยมีการวางแผนการเงินประจำเดือนมากที่สุด ให้เหตุผลที่มีการวางแผนทางการเงินเพื่อทำให้เกิดความมั่นคงในชีวิต แหล่งข้อมูลที่ใช้ในการวางแผนการเงินส่วนบุคคล คือ สื่อโทรทัศน์วิทยุและใช้ประสบการณ์ตรงของตัวเองใน การวางแผนการเงินในการวางแผนการบริโภคและอุปโภคเกี่ยวกับการใช้จ่าย เกี่ยวกับด้านอาหาร การกินมากที่สุด มีการวางแผนการซื้อหรือครอบครองสินทรัพย์ เกี่ยวกับการ ซื้ออสังหาริมทรัพย์ (บ้าน ที่ดิน) มีหนี้สินจากการกู้ยืมจากกลุ่มออมทรัพย์ และต้องการออมและการลงทุนในเงินฝากออมทรัพย์โดยอัตราผลตอบแทนที่ต้องการ จากการเงินออม หรือการลงทุนควรอยู่ร้อยละ 4 - 6 สำหรับผู้ตอบแบบสอบถามที่ไม่มี การวางแผนทางการเงินเนื่องมาจากมีรายได้ไม่แน่นอนมากที่สุด และส่วนใหญ่ไม่แน่ใจ ถึงประโยชน์ของการวางแผนการเงินช่วยให้บรรลุเป้าหมายทางการเงินจากการศึกษา พบว่า อายุ อาชีพ และรายได้มีความสัมพันธ์กับการวางแผนการเงินส่วนบุคคล

สมมุติฐานการวิจัย

- 1.ปัจจัยส่วนบุคคล ที่แตกต่างกัน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล แตกต่างกัน
- 2.พฤติกรรมทางการเงิน แตกต่างกัน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล แตกต่างกัน

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

การศึกษาครั้งนี้ใช้เครื่องมือ คือ แบบสอบถาม(Questionnaire) พบผู้เชี่ยวชาญเดิมเพื่อรับฟังความคิดเห็น และข้อเสนอแนะจนได้รับความเห็นชอบ(IOC) จึงนำไปจัดพิมพ์แบบสอบถามฉบับสมบูรณ์แล้ว จึงนำแบบสอบถามไปเก็บรวบรวมข้อมูลกับกลุ่มตัวอย่าง

จากนั้นนำกลุ่มประชากรที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับกลุ่มตัวอย่างจริง จำนวน 40 คน นำข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์หาค่าความเชื่อมั่น(Reliability)ของแบบสอบถามโดยใช้สัมประสิทธิ์แอลฟาของครอนบาค (Cronbach's Alpha Coefficient) ซึ่งค่าที่ยอมรับได้ควรมีค่ามากกว่า 0.70 ขึ้นไป ในการทดสอบครั้งนี้ ได้ค่าเท่ากับ 0.949

การเก็บรวบรวมข้อมูล

เก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างที่กำหนดจำนวน 400 คน ซึ่งกลุ่มตัวอย่าง คือ พนักงานบริษัทเอกชน ในนิคมดับบลิวเอชเอ อำเภอนางรอง จังหวัดสระบุรี เก็บรวบรวมข้อมูลโดยการแจกแบบสอบถามภาคสนาม และแบบสอบถามออนไลน์ Google Forms โดยผ่าน แอปพลิเคชันไลน์ และเฟสบุ๊ก ตรวจสอบความสมบูรณ์ของข้อมูลก่อนนำไปวิเคราะห์ และดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลที่ได้ การคำนวณ ผลโดยผ่านโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำเร็จรูปทางสถิติ SPSS

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลปัจจัยส่วนบุคคล

จากข้อมูลทั่วไปของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนางรอง จังหวัดสระบุรี จากการสำรวจส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง อายุ 36-44 ปี โสด มีระดับการศึกษา ป.ว.ส และ ป.ว.ช เป็นพนักงานบริษัทเอกชน ตำแหน่งผู้ปฏิบัติงาน รายได้มากกว่า 25,000 ขึ้นไป

ผลการวิเคราะห์พฤติกรรมทางการเงิน

พฤติกรรมทางการเงินจากการเก็บข้อมูล พบว่า ส่วนใหญ่ ค่าใช้จ่ายอุปโภค/บริโภคต่อเดือน และการผ่อนชำระหนี้ 9,001-13,000 บาทต่อเดือน มีความสนใจในการลงทุนประเภท อสังหาริมทรัพย์ บ้าน ที่ดิน ทองคำเป็นส่วนใหญ่ และมีการออมและสัดส่วนการออม มากกว่า 10 %

ผลการวิเคราะห์การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล

ตารางที่1 ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบน และการแปลผลการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล

หัวข้อ	รายละเอียด	Mean	Std. Deviation	แปลผล
การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล	1. ด้านการวางแผนการบริโภคและอุปโภค	4.34	0.851	มีความรู้ความเข้าใจมาก
	2. ด้านการวางแผนการซื้อหรือครอบครองสินทรัพย์	4.29	0.897	มีความรู้ความเข้าใจมาก
	3. ด้านการวางแผนในด้านของหนี้สิน	4.15	0.976	มีความรู้ความเข้าใจมาก
	4. ด้านการวางแผนการออมและการลงทุน	4.33	0.918	มีความรู้ความเข้าใจมาก
	5. ด้านการวางแผนเกษียณ	4.13	0.843	มีความรู้ความเข้าใจมาก
	6. ด้านการวางแผนมรดก	3.61	0.949	มีความรู้ความเข้าใจมาก
	ค่าเฉลี่ย	4.14	0.906	มีความรู้ความเข้าใจมาก

ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ของความรู้ความเข้าใจในการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลในด้านต่างๆ โดยพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ มีความรู้ความเข้าใจมาก ในการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล

การทดสอบสมมติฐาน

ในการวิเคราะห์ SPSS พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ ที่มีปัจจัยส่วนบุคคล(เพศ อายุ การศึกษา รายได้ต่อเดือน) ที่ต่างกัน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลไม่ต่างกัน(นัยสำคัญSig.(2-tailed) มากกว่า 0.05)

ตารางที่2 นัยสำคัญมากกว่า 0.05 ของปัจจัยส่วนบุคคล

เพศ	Mean	Std.Deviation	t	Sig.(2-tailed)
ชาย	3.99	0.695	-1.539	0.125
หญิง	4.10	0.649	-1.518	0.130

หัวข้อ	ประเภท	Mean	Std.Deviation	F	Sig.(2-tailed)
อายุ	อายุ 18-26 ปี	4.03	0.738	0.148	0.931
	อายุ 27 -35 ปี	4.06	0.672		
	อายุ 36- 44 ปี	4.03	0.649		
	อายุ 45 ปีขึ้นไป	4.08	0.643		
การศึกษา	มัธยมศึกษา	4.09	0.647	0.491	0.689
	ปวช,ปวส	4.05	0.710		
	ปริญญาตรี	3.97	0.613		
	สูงกว่า ปริญญาตรี	4.00	0		
รายได้ต่อเดือน	น้อยกว่า 12,000	4.20	0.767	2.063	0.105
	12,001-15,000	3.85	0.811		
	15,001-25,000	4.08	0.654		
	25,000 ขึ้นไป	4.07	0.632		

ปัจจัยส่วนบุคคล ตำแหน่งงาน ที่ต่างกัน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลที่ต่างกัน (นัยสำคัญSig.(2-tailed) น้อยกว่า 0.05)

ตารางที่2 นัยสำคัญน้อยกว่า 0.05 ของปัจจัยส่วนบุคคล

หัวข้อ	ประเภท	Mean	Std.Deviation	F	Sig.(2-tailed)
ตำแหน่งงาน	ผู้บริหาร	3.71	0.810	6.883	0.000*
	หัวหน้างาน	4.19	0.565		
	ผู้ปฏิบัติงาน	4.05	0.674		
	อื่นๆ	3.71	0.712		

ในการวิเคราะห์ SPSS พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ ที่มีพฤติกรรมส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล

โดยพฤติกรรมทางการเงิน ได้แก่ ค่าใช้จ่ายอุปโภค/บริโภคต่อเดือน การผ่อนชำระหนี้สินต่อเดือนและการออมและสัดส่วนการออม แตกต่างกัน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินไม่ต่างกัน

ตารางที่3 นัยสำคัญมากกว่า 0.05 ของพฤติกรรมทางการเงิน

หัวข้อ	ประเภท	Mean	Std. Deviation	F	Sig.(2-tailed)
ค่าใช้จ่ายอุปโภค/บริโภคต่อเดือน	น้อยกว่า 5,000	3.81	0.733	1.855	0.137
	5,001 – 9,000	4.00	0.574		
	9,001 - 13,000	4.08	0.693		
	13,000 ขึ้นไป	4.50	0.577		
การผ่อนชำระหนี้สินต่อเดือน	น้อยกว่า5000	3.88	0.887	1.095	0.351
	5001-9000	4.04	0.647		
	9001-13,000	4.10	0.635		
	13,000ขึ้นไป	4.00	0.693		
การออมและสัดส่วนการออม	ต่ำกว่า 1 %	3.86	0.645	2.118	0.097
	1% - 5 %	4.15	0.738		
	6 % - 10 %	4.08	0.694		
	มากกว่า 10%	4.05	0.615		

ส่วนพฤติกรรมการเงิน การลงทุนในประเภทต่างๆ และผลตอบแทนจากการลงทุน ที่ต่างกัน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลที่ต่างกัน(นัยสำคัญSig.(2-tailed) น้อยกว่า 0.05)

ตารางที่4 นัยสำคัญน้อยกว่า 0.05 ของพฤติกรรมทางการเงิน

หัวข้อ	ประเภท	Mean	Std. Deviation	F	Sig.(2-tailed)
การลงทุนในประเภทต่างๆ	อสังหาริมทรัพย์ บ้าน ที่ดิน ทองคำ	4.15	0.659	5.385	0.001*
	ธุรกิจ ห้างร้าน ร้านค้า	3.89	0.615		
	พันธบัตรรัฐบาล หุ้นกู้	4.00	0.000		
	สินทรัพย์ดิจิทัล คริปโทเคอร์เรนซ์อื่นๆ	3.86	0.736		

หัวข้อ	ประเภท	Mean	Std. Deviation	F	Sig.(2- tailed)
ผลตอบแทนการ ลงทุนประเภท ต่างๆ	ต่ำกว่า 1 %	4.08	0.671	4.256	0.006*
	1.0 % - 2.5 %	4.06	0.624		
	2.6% - 3.5%	3.74	0.724		
	มากกว่า 3.6%	4.50	0.535		

สรุป อภิปรายผลการวิจัย

ผลการวิจัยการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรม
ดัปบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

- 1.การศึกษาการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดัปบลิวเอชเอ
อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี โดยภาพรวม มีระดับความรู้ความเข้าใจมาก
- 2.การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดัปบลิวเอชเอ อำเภอนอง
แคะ จังหวัดสระบุรี โดยจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล เพศ อายุ ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือนที่ต่างกัน ส่งผล
ให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล โดยรวมไม่ต่างกัน ซึ่งสอดคล้อง กับงานวิจัย การวางแผนทางการเงิน
ส่วนบุคคลของนักศึกษาในระดับประกาศนียบัตร ชั้นสูง วิทยาลัยอาชีวศึกษาเทคนิคบริหารธุรกิจกรุงเทพ รัชภัฏสุดา
เหล่าคา(2563) และปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของประชาชนใน กรุงเทพมหานคร
พร สิทธิพันธุ์ (2553) เรื่องปัจจัยด้านประชากรศาสตร์พฤติกรรมการลงทุน และแรงจูงใจที่มีผลต่ออัตราส่วน
ระหว่างเงินออมและเงินลงทุนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับนักศึกษา บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์เศษสิทธิ์ กิตติสุบรรณ (2560) และปัจจัยที่มีอิทธิพล
ต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของประชาชนในกรุงเทพมหานคร กิจดิพร สิทธิพันธุ์ (2553)ผู้วิจัยมี
ความคิดเห็นว่า ปัจจัยส่วนบุคคลต่างๆเหล่านี้ล้วนมีผลต่อการวางแผนทางการเงินไม่ต่างกัน
แตกต่างกับผลการวิจัยของตำแหน่งงาน ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลที่ต่างกัน ซึ่งสอดคล้องกับ
ณินดา เพชรวิจิตร, ทศนีย์ สุนทร, ปรัชพร กลีบประทุม(2568) บุคลากรโรงพยาบาลอ่างทองที่มีตำแหน่งงาน
ต่างกันมีผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล ต่างกันโดยพบว่าในภาพรวมบุคลากรโรงพยาบาลอ่างทอง ที่
มีตำแหน่งงานต่างกันมีผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ซึ่ง
สอดคล้องกับสมมติฐานที่ตั้งไว้อภิปรายได้ว่าความ แตกต่างของระดับตำแหน่งงานเป็นปัจจัย สำคัญที่ส่งผลต่อ

การวางแผนทางการเงิน และคล้ายกับผลการวิจัยของ Lusardi และ Mitchell⁹ พบว่า กลุ่มผู้มีรายได้สูงตามตำแหน่งงานมักแสดงพฤติกรรมการวางแผนทางการเงินที่ซับซ้อนและมีประสิทธิภาพมากกว่ากลุ่มผู้มีรายได้ปานกลางหรือต่ำ เนื่องจากมีทรัพยากรเพียงพอสำหรับ การลงทุนและการออมระยะยาว

3. ศึกษาพฤติกรรมที่ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี สามารถสรุปได้ดังนี้

(1) พฤติกรรมด้านค่าใช้จ่ายอุปโภค/บริโภค การหนี้สินผ่อนจ่าย การออมและสัดส่วนการออมที่แตกต่างกันส่งผล ต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ ไม่ต่างกัน โดยผู้วิจัยเห็นว่าพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี ส่วนใหญ่มีวิถีการดำเนินชีวิต รายรับ รายจ่ายที่ไม่ต่างกันมากนัก จึงทำให้ผลลัพธ์ทางการเงินไม่ต่างกัน ไม่สอดคล้องกับทฤษฎีที่มีอำพล(2558)การจัดสรรเงินออม และการควบคุมค่าใช้จ่ายต่อการวางแผนการเงินเพื่อการเกษียณอายุของกลุ่มคนวัยทำงานในเขต กรุงเทพมหานคร ที่พบว่า ค่าสถิติ T-test มีค่า Sig. เท่ากับ 0.000 ซึ่งมีค่าน้อยกว่าค่า ระดับนัยสำคัญที่กำหนดไว้คือ 0.05

(2) พฤติกรรมด้านการลงทุนประเภทการลงทุน และผลตอบแทนการลงทุนประเภทต่างๆที่แตกต่างกันส่งผล ต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ ต่างกัน

จากงานวิจัยพบว่า การลงส่วนใหญ่ลงทุนใน อสังหาริมทรัพย์ บ้าน ที่ดิน ทองคำ และรองลงมา คือ ธุรกิจห้างร้าน ซึ่งเป็นการลงทุนที่มีความเสี่ยงต่ำ สอดคล้องกับ งานวิจัย วาญญู ชุ่มแก้ว(2563) ได้กล่าวว่า ปัจจัยที่มีผลต่อ พฤติกรรมการลงทุนและการออมของพนักงานออฟฟิศ ในเขต กรุงเทพมหานคร คือ ปัจจัยด้านความเสี่ยง มีผลโดยตรงต่อพฤติกรรมการลงทุนและการออมของพนักงานออฟฟิศ โดย ผลการวิจัยส่วนใหญ่เลือกที่จะลงทุนและออมในผลิตภัณฑ์ที่มีความเสี่ยงต่ำ และ เพื่อความมั่นคง

ข้อเสนอแนะที่ได้จากงานวิจัย

จากผลวิจัยในครั้งนี้มีข้อเสนอแนะในการวิจัยเพื่อใช้ให้เป็นประโยชน์และเป็น แนวทางสำหรับการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล ดังนี้

ปัจจัยส่วนบุคคล จากการศึกษาวิจัยในครั้งนี้แสดงให้เห็นว่า ปัจจัยด้านประชากร โดยแบ่งเป็น เพศ ด้านอาชีพ ด้านอายุ ด้านระดับการศึกษา ด้านรายได้ต่อเดือน ทำให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี ไม่ต่างกัน

เนื่องจากปัจจัยด้าน เพศ อายุ ระดับการศึกษา รายได้ต่อเดือน ของแต่ละคนมีการ วางแผนทางการเงิน มีความรู้ และแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการวางแผนทางการเงินของแต่ละบุคคลทำให้แนวทางการ

วางแผนทางการเงินแต่ละบุคคลไม่ต่างกัน ส่วนปัจจัยด้านตำแหน่งงาน ทำให้การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี ต่างกัน เนื่องจากตำแหน่งงานต่างกัน ซึ่งเกิดจากความรู้ความเข้าใจรายละเอียดในการวางแผนการทางการเงินที่มีความแตกต่างกัน

พฤติกรรมที่ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล พฤติกรรมที่ส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี ประกอบด้วย การวางแผนทางการเงิน มีความรู้ความเข้าใจส่วนใหญ่อยู่ในระดับที่มากในเรื่องค่าใช้จ่ายรายเดือน รายรับจากเงินเดือนและการออม ส่วนที่ทำให้พนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอมีการวางแผนทางการเงินที่ต่างกัน คือ การลงทุนสัดส่วนการลงทุน ที่ต่างกัน การลงทุนทั้ง อสังหาริมทรัพย์ บ้าน ที่ดิน ทองคำ พันธบัตรรัฐบาล กองทุนรวม หุ้นกู้ ฯลฯ แต่ผลตอบแทนการลงทุนยังอยู่ในระดับที่น้อยมาก

ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

- (1) ควรมีการศึกษาตัวแปรปัจจัยอื่น ๆ เพิ่มเติม ที่อาจจะส่งผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล เช่น พฤติกรรมทางการเงินในด้านต่างๆ เพื่อนำมาปรับปรุงและแก้ไขให้มีการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลที่มีประสิทธิภาพครบถ้วนและก่อให้เกิดประโยชน์มากที่สุด
- (2) ประชากรที่ศึกษาในครั้งนี้เป็นพนักงานบริษัทเอกชนในนิคมอุตสาหกรรมดับบลิวเอชเอ อำเภอนองแคะ จังหวัดสระบุรี เท่านั้น ซึ่งหากต้องการข้อมูลที่มีความหลากหลายมากยิ่งขึ้น จึงควรเลือกกลุ่มประชากรในการศึกษาครั้งต่อไปที่แตกต่าง จากเดิม หรือเปลี่ยนขนาดของกลุ่มประชากรจากเดิม

เอกสารอ้างอิง

ปรีวัตร ป้องพาล และคณะ(2563)การวางแผนการเงินส่วนบุคคลเพื่อสร้างภูมิคุ้มกันทางด้านเศรษฐกิจ ของครู และบุคลากรทางการศึกษา งานวิจัยนี้ได้รับทุนอุดหนุนการวิจัยจาก สำนักรงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการ และสวัสดิภาพครู และบุคลากรทางการศึกษา (สำนักงานคณะกรรมการ สกสศ.) กระทรวงศึกษาธิการ

ธีรพัฒน์ มีอำพล(2557)ความรู้ทางการเงินและพฤติกรรมการออมที่ส่งผลต่อการวางแผนการเงิน เพื่อการเกษียณอายุ กรณีศึกษากลุ่มคนวัยทำงาน ในเขตกรุงเทพมหานคร การค้นคว้าอิสระนี้เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตร บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

รัชส์สุดา เหล่าคา(2563) การวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของนักศึกษาระดับประกาศนียบัตร ชั้นสูง วิทยาลัยอาชีวศึกษาเทคนิคบริหารธุรกิจกรุงเทพ การศึกษาอิสระฉบับนี้เสนอต่อมหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญา บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต

อารดา โชติธรรมกาล(2560)การจัดการวางแผนทางการเงินที่มีผลต่อพฤติกรรมการออมส่วนบุคคลของก ำลังแรงงานที่มีอายุตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไป ในเขตกรุงเทพมหานครการศึกษาค้นคว้าอิสระเป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรเศรษฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ธุรกิจ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย

ธนภรณ์ ดีธนกิจชัยกุล(2563) ปัจจัยที่มีผลต่อการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคลของคนวัยทำงานในสถานการณ์ COVID-19บทความ สาขาวิชาการจัดการการเงินและการธนาคาร คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคำแหง ประเทศไทย

คณิดา เพชรวิจิตร, ทศนีย์ สุนทร, ปรัชพร กลีบประทุม(2568)บทความปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการวางแผนทางการเงินส่วนบุคคล ของบุคลากรโรงพยาบาลอ่างทอง

วทัญญู ชุ่มแก้ว สาขาการเงินและการธนาคาร คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยรามคำแหง(2564)บทความพฤติกรรมการลงทุนและการออมของพนักงานออฟฟิศ ในเขต กรุงเทพมหานคร